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ABSTRAKT

Témou mojej bakalárskej práce je analýza konkurencieschopnosti firmy Jaspol export –

import spol. s r.o. V teoretickej časti som spracovala teoretické poznatky o téme

konkurencia a konkurencieschopnosť. Praktická časť obsahuje charakteristiku firmy

a konkurencie, s následnou analýzou marketingového mixu a prevedením SWOT analý-

zy. Na základe prevedených analýz a zistených nedostatkov, som v závere práce navrhla

opatrenia pre zvýšenie konkurencieschopnosti firmy Jaspol export- import spol. s r.o.
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ABSTRACT

The theme of my bachelors work is analysis of competitiveness of company Jaspol ex-

port-import spol. s r.o. In theoretical part I elaborated theoretical knowledge about the

theme competition and competitiveness. Practical part contains characteristic of the

company and competition with consecutive analysis of marketing mix and performing

SWOT analysis. In conclusion I suggested arrangements for raising a competitiveness

of company Jaspol export-import spol. s r.o.
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ÚVOD

Ţivotnou filozofiou mnohých, najmä veľkých firiem, je presadiť sa na trhu za kaţdú ce-

nu. Základným atribútom trhovej ekonomiky je sloboda zákazníka rozhodnúť sa nielen

o tom, čo nakúpi, ale predovšetkým od koho. Táto skutočnosť vedie k súťaţi potenciál-

nych dodávateľov o zákazníka, ktorého je potrebné presvedčiť o tom, ţe práve jeho

výrobok najlepšie uspokojí zákazníkove potreby. O víťazovi, ktorého si zákazník zvolí

ako svojho dodávateľa, môţeme povedať, ţe jeho konkurenčná schopnosť bola väčšia ako

u ostatných účastníkov súťaţe – konkurentov.

Firma, ktorá si chce udrţať svoje postavenie na trhu, musí neustále zvyšovať

konkurencieschopnosť svojich produktov, čo je jadrom úspechu či neúspechu v podnika-

ní. Preto je potrebné, aby mala o trhu a svojich konkurentoch čo najpresnejšie informácie.

Jednou z hlavných činností firiem by malo byť neustále sledovanie konkurenčných

subjektov na trhu. Tejto činnosti však firmy často nevenujú dostatočnú pozornosť, do-

konca ju zanedbávajú. Následok toho je neschopnosť firiem reagovať na náhly zvrat

v dopyte, alebo na zmeny v stratégii konkurencie. Kaţdá firma by sa mala pri prieskume

trhu zamerať na porovnávanie cien, zmien v ponuke, vo forme predaja, v poskytova-

ných sluţbách, v nových propagáciách tovarov. Rovnako dôleţité ako poznať konku-

renciu je učiť sa od nej. Sledovať čo robí dobre a čo zle, umoţní poskytovať potenciál-

nemu zákazníkovi lepšie sluţby a vyuţiť strategických príleţitostí na trhu.

Súčasný trh je charakteristický globalizáciou, skracovaním ţivotných cyklov výrobkov,

vývojom nových technológií a neustále rastúcou dynamikou trhu. Individuálne potreby

zákazníkov sa čoraz častejšie menia a miera ich uspokojenia závisí od schopnosti firiem.

Konkurencia je čoraz náročnejšia a veľmi často spôsobuje, ţe firma, ktorá bola

v minulosti úspešná, musí po určitej dobe svoje ťaţko vydobyté miesto na trhu prenechať

firme inej, úspešnejšej. Platí, ţe bez usilovného a efektívneho zvyšovania úrovne všet-

kých faktorov konkurencieschopnosti, nemá ţiadna firma šancu dlhodobejšieho úspechu.

Témou mojej bakalárskej práce je analýza konkurencieschopnosti firmy Jaspol export –

import spol. s r.o., s cieľom navrhnutia opatrení pre zlepšenie konkurencieschopnosti tej-

to firmy.

V teoretickej časti sa venujem všeobecnej charakteristike definícií základných pojmov

konkurencia, konkurencieschopnosť, konkurenčné stratégie a popisu metódy analýzy

konkurencieschopnosti.
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V praktickej časti mojej práce som charakterizovala firmu Jaspol export – import s.r.o.

a identifikovala hlavných konkurentov. Následne riešim analýzu konkurencieschopnosti

prostredníctvom marketingového mixu a SWOT analýzy.

Obsahom záverečnej časti sú navrhované opatrenia, k zvýšeniu konkurencieschopnosti

firmy Jaspol export – import spol. s r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCIA

1.1 Definícia konkurencie

Konkurencia je definovaná ako otvorená mnoţina konkurentov, ktorí vytvárajú v danom

čase a v danom teritóriu konkurenčného prostredia funkčný multiplikačný polyfaktorový

efekt spojený so vzájomnou interakciou silových vektorových polí jednotlivých

konkurentov [2].

Vzťahy medzi výrobcami, ako aj vzťahy medzi spotrebiteľmi na trhu nazývame

konkurenciou [11].

1.2 Konkurenčné prostredie

Vytvorenie konkurenčného prostredia je základnou podmienkou fungovania trhovej

ekonomiky [12].

Konkurenčné prostredie je definované ako rez priestorom našej planéty, kde pre-

bieha

vzájomné interaktívne pôsobenie dvoch ţivých objektov, alebo subjektov, ktoré sa snaţia

v danom čase a priestore realizovať rovnakú, alebo podobnú činnosť, majú rovnaké alebo

podobné ciele a pouţívajú rovnaké alebo podobné metódy k ich dosiahnutiu. Podľa tejto

definície je konkurenčné prostredie priestorom, kde pôsobí v časovej funkcii silové

vektorové pole dvoch či viac objektov alebo subjektov, t.j. napríklad ţivočíchov, rastlín

a ľudí, rovnako ako nimi prirodzene alebo účelovo vytvárané spoločenstvo [2].

1.3 Konkurenčná sila

Konkurenčná sila je výslednicou obalovej funkcie faktorov, určujúcich konkurentovi

konkurencieschopnosť, teda silovo vektorovo orientované pole pôsobenia konkurenčných

síl a výhod voči konkurencii v konkurenčnom prostredí [2].

Michael Porter identifikoval päť síl, ktoré rozhodujú o vlastnej dlhodobej atraktivite trhu

alebo trţného segmentu: konkurenti v odvetví, potenciálne novo vstupujúci, napodobeni-

ny, zákazníci a dodávatelia. Sily predstavujú nasledujúce hrozby:

 Hrozba silnej rivality v segmente.

 Hrozba novo vstupujúcich konkurentov.

 Hrozba napodobenín.
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 Hrozba rastúcej vyjednávacej sily zákazníkov.

 Hrozba vzrastajúcej vyjednávacej sily dodávateľov.

1.4 Poňatie konkurencie

1.4.1 Odvetvové poňatie konkurencie

Odvetvová konkurencia predstavuje firmy, ktoré vyrábajú alebo distribuujú produkt alebo

sluţby rovnakej komodity, avšak rôznych technických parametrov, úţitkových vlastností,

rôznych cien a odlišných konkurenčných výhod [4].

Odvetvia sú klasifikované podľa počtu predajcov, stupňa výrobkovej diferenciácie,

prítomnosti alebo neprítomnosti bariér vstupu, mobility a výstupu, nákladovej štruktú-

ry, stupňa vertikálnej integrácie a stupňa globalizácie [1].

Východiskovým bodom popisu určitého odvetvia je špecifikácia počtu predávajúcich

a zistení, či je výrobok nediferencovaný (homogénny) alebo vysoko diferencovaný [1].

Nediferencovaný (homogénny) produkt znamená, ţe zákazník nevníma podstatné rozdie-

ly medzi produktmi pochádzajúcimi od rôznych firiem. Naopak, ak vníma ponuku rôz-

nych firiem ako rozdielne produkty (napr. vďaka zavedenej obchodnej značke), produkt

je diferencovaný [3].

Na základe uvedených charakteristík existujú štyri typy štruktúry odvetvia:

 Čistá konkurencia – je extrémnym ekonomickým prostredím, ktoré sa vyznačuje

veľkým počtom individuálnych výrobcov, ktorý ponúkajú nediferencovaný

produkt. Cena je stanovená trhom a ani firma, ani zákazník nemajú moţnosť ju

ovplyvniť, pretoţe ich podiel na celkovom trhu je nepatrný. Cenová konkurencia

nie je z dlhodobého hľadiska moţná, pretoţe zvýšenie cien u jedného z výrobcov

spôsobí odliv zákazníkov ku konkurencii, na strane druhej zníţenie ceny pod

úroveň cien konkurencie vyústi u drobného podnikateľa v pokles zisku a neskôr

vyradenie z konkurenčného boja. Význam propagácie je nepatrný.


[…]


produkt a dôraz na kvalitu personálu predajní. Slabými stránkami je doposiaľ neaktivo-

vaná web stránka firmy, absencia jazykových znalostí v úseku obchodného útvaru

a nedostatočné znalosti, či vedomosti pracovníka oddelenia správy počítačovej siete

a marketingového oddelenia. Príleţitosťami firmy sú existujúce medzery v trhu, rastúci

dopyt po značke a kvalite, náročnosť zákazníka a ekonomická stabilita trhu. Hrozbou pre

firmu môţe byť cenová politika veľkých zahraničných spoločnosti a vstup nových

konkurentov vzhľadom k priaznivému vývoju ekonomiky.

Výsledky dotazníkového prieskumu sú pre firmu Jaspol export – import spol. s r. o.,

priaznivé. Zákazníci sú spokojný so súčasnou koncepciou, s kvalitou personálu, širokým
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sortimentom a značkami, uvítali by však zriadenie web stránok a väčšiu propagáciu

formou letákov a inzercie.

Na zvýšenie konkurencieschopnosti som firme odporučila zefektívnenie marketingovej

činnosti, ktorá spočíva predovšetkým v kvalifikovanom personáli a vo vypracovaní

marketingového plánu, ktorý bude výsledkom predošlých vlastných skúseností

a prieskumu marketingových aktivít konkurencie. Zriadenie web stránok, by firme značne

zjednodušilo evidovanie nových členov vernostného systému, získanie potenciálnych zá-

kazníkov a motivovanie k nákupom prezentovanými produktmi. Ako ďalší návrh

som uviedla spracovanie databázy konkurentov, ktorých podrobnou identifikáciou

a pravidelnou aktualizáciou, by firma získala prehľad o moţných hrozbách

a príleţitostiach.

Ďalším návrhom je upevňovanie pozícií firmy na odbornosti personálu. Odbornosť

personálu je jedným z najdôleţitejších faktorov, ktorým môţe firma uspieť proti takým

silným hráčom na trhu ako sú Baťa, Reno, či Humanic. Neoceniteľnosť kvalitného

personálu potvrdí kaţdý manaţér úspešnej firmy. Na kvalitnom personáli budoval svoje

pozície na trhu aj Tomáš Baťa. V kaţdom prípade orientácia na odbornosť personálu,

znamená stotoţniť sa s potrebami a očakávaniami cielených zákazníkov, na ktorú by sa

mali podniky spoliehať v budúcnosti, aby si zákazníka nielen udrţali ale aj získali

Posledným návrhom na zvýšenie konkurencieschopnosti firmy, je upevňovanie si pozícií

sprevádzkovaním predajní v ekonomicky stabilných krajoch Slovenska, akými sú

Bratislavský kraj, Ţilinský kraj, Prešovský kraj, Košický kraj a Banskobystrický kraj.

Verím, ţe návrhy ktoré uvádzam v mojej bakalárskej práci budú pre firmu prínosom

a zároveň aj prostriedkami dosahovania dlhodobých úspechov, stability a dostatočnej

konkurencieschopnosti.
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Databáza členov klubu Soňa

P.č.
Karta

č. Meno Ulica Mesto
E-
mail

Stav
účtu Pohlavie Poznámka Kód zľavy

1 103 2 VIP 30
2 117 2 VIP 30
3 151 1 ZAKAZNIK 2
4 152 1 ZAKAZNIK 2
5 153 1 ZAKAZNIK 2
6 154 2 ZAKAZNIK 4
7 155 2 ZAKAZNIK 2
8 156 1 ZAKAZNIK 2
9 157 1 ZAKAZNIK 2

10 158 1 ZAKAZNIK 2
11 159 1 ZAKAZNIK 4
12 160 1 ZAKAZNIK 2
13 161 1 ZAKAZNIK 2
14 162 1 ZAKAZNIK 2
15 163 1 ZAKAZNIK 2
16 164 2 ZAKAZNIK 2
17 165 1 ZAKAZNIK 2
18 166 1 ZAKAZNIK 2
19 167 2 ZAKAZNIK 2
20 168 1 ZAKAZNIK 4
21 169 1 ZAKAZNIK 4
22 170 1 ZAKAZNIK 2
23 171 2 ZAKAZNIK 2
24 172 1 ZAKAZNIK 2
25 173 1 ZAKAZNIK 2
26 174 2 ZAKAZNIK 2
27 175 1 ZAKAZNIK 4
28 176 1 ZAKAZNIK 2
29 177 2 ZAKAZNIK 4
30 178 1 ZAKAZNIK 4
31 179 1 ZAKAZNIK 2
32 180 1 ZAKAZNIK 2
33 181 1 ZAKAZNIK 2
34 182 1 ZAKAZNIK 2
35 183 1 ZAKAZNIK 4
36 184 1 ZAKAZNIK 2
37 185 1 ZAKAZNIK 2
38 186 1 ZAKAZNIK 2

PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍKOVÝ PRIESKUM

DOTAZNÍKOVÝ PRIESKUM

Obuv „ SOŇA "

1. Koncepcia novej predstaviteľky "SOŇA":
a/ je mi blízka, páči sa mi, lebo: 88

b/ je mi to jedno 15
c/ nepáči sa mi lebo. 7

2. Ako často nakupujete v predajniach Soňa?

a/ väčšinou uprednostňujem nákup v predajni Soňa 78
b/ nakupujem v rôznych predajniach 34
c/ v predajni Soňa nakupujem málokedy 8
3. Informácie o novinkách...

a/ sú postačujúce 31
b/ privítala by som viac informácií na webe 35
c/ privítala by som viac informácií na v inzercii, letákoch, ... 54

4.
Ako by podľa Vás mala vyzerať web stránka So-
ni?

informácie o tovare, novinkách a nových kolekciách 59
informácie o akciách a zľavách 25
informácie o vernostnom programe 14
starostlivosť o nohy, obuv; praktické rady 12
