Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Iveta Gálová
Ak. rok: 2007/2008

Vedoucí BP: Ing. Anton Jašík

Téma BP: Analýza konkurenceschopnosti firmy Jaspol export – import spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.